Vista Alegre do Alto/SP • quarta-feira, 13 de março de 2019 • Edição 343 • Página 1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

1

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br

PODER EXECUTIVO - ATOS OFICIAIS

LEI Nº 2303, DE 13 DE MARÇO DE 2019.
Autoriza o Executivo Municipal a abrir um crédito adicional suplementar no valor de R$ 38.000,00, e dá outras
providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE DO ALTO, Estado de São Paulo no uso das atribuições que lhe são
conferidas por Lei:
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte...
L E I:
Art. 1º  Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir um crédito adicional no valor de R$ 38.000,00 (trinta e oito mil
reais), suplementar ao orçamento-programa vigente, observando-se a Classificação Institucional, Econômica e
Funcional-Programática, como segue:

SUPLEMENTAÇÃO

Órgão 02 Secretaria Mun. Governo, Administração e Finanças

Unidade 01 Gabinete do Secretário

Funcional 04.122.0003

Ação 2.076 Atividades do Banco do Povo

Elemento/FR 4.4.90.52.00-00.01.0110 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total 1.000,00

Órgão 02 Secretaria Mun. Governo, Administração e Finanças

Unidade 05 Compras e Almoxarifado

Funcional 04.122.0003

Ação 2.015 Atividades do Almoxarifado

Elemento/FR 4.4.90.52.00-00.01.0110 Equipamentos e Material Permanente 1.100,00

Total 1.100,00

Vista Alegre do Alto/SP • quarta-feira, 13 de março de 2019 • Edição 343 • Página 2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

2

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br

Órgão 04 Secretaria Mun. Educação, Esp, Cult.. Tur e  Lazer

Unidade 02 Educação Básica

Funcional 12.365.0006

Ação 2.028 Reembolso à Secretaria de Estado da Educação

Elemento/FR 3.1.90.96.00-00.02.0261 Ressarcimento de Desp. de Pessoal Requisitado. 20.000,00

Total 20.000,00

Órgão 05 Secretaria Mun. da Saúde

Unidade 01 Gabinete do Secretário

Funcional 10.122.0010

Ação 2.042 Atividades da Secretaria Municipal de Saúde

Elemento/FR 4.4.90.52.00-00.01.0310 Equipamentos e Material Permanente. 5.900,00

Total 5.900,00

Órgão 07 Secretaria Mun. de Obras e Serviços

Unidade 06 Estradas Municipais

Funcional 26.782.0012

Ação 1.018 Construção do Anel Viário

Elemento/FR 3.3.90.39.00-00.01.0110 Outros Serviços de Terceiros – P. J. 10.000,00

Total 10.000,00

Art. 2º O crédito de que trata o artigo anterior será coberto com os recursos a que alude o parágrafo 1°, do

artigo 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, a seguir:

Vista Alegre do Alto/SP • quarta-feira, 13 de março de 2019 • Edição 343 • Página 3

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

3

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br

SUPERÁVIT FINANCEIRO – INCISO I DO PARÁGRAFO 1º ART. 43

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO - INCISO II DO PARAGRAFO 1° DO ART. 43

R$ 20.000,00

ANULAÇÃO PARCIAL OU TOTAL – INCISO III DO PARÁGRAFO 1º ART. 43

Órgão 07 Gabinete Municipal de Obras e Serviços

Unidade 05 Vias e Logradouros Públicos

Funcional 15.451.0012

Ação 1.006 Infra-Estrutura em Vias Públicas

Elemento/FR 4.4.90.51.00-00.01.0110 Obras e Instalações 18.000,00

Total 18.000,00

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Vista Alegre do Alto, 13 de março de 2019.LUIS ANTONIO FIORANI -  Prefeito Municipal

DECRETO Nº 4825, DE 13 DE MARÇO DE 2019.
O Executivo Municipal abre um crédito adicional suplementar no valor de R$ 38.000,00, e dá outras providências.
LUIS ANTONIO FIORANI, Prefeito Municipal de Vista Alegre do Alto, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais, em especial a Lei nº 2303, 13 de março de 2019...
DECRETA:
Art. 1º  Fica aberto na Contadoria da Prefeitura Municipal um crédito adicional suplementar no valor de R$
38.000,00 (trinta e oito mil reais) ao orçamento-programa vigente, observando-se a Classificação Institucional,
Econômica e Funcional-Programática, como segue:

Vista Alegre do Alto/SP • quarta-feira, 13 de março de 2019 • Edição 343 • Página 4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

4

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br

SUPLEMENTAÇÃO

Órgão 02 Secretaria Mun. Governo, Administração e Finanças

Unidade 01 Gabinete do Secretário

Funcional 04.122.0003

Ação 2.076 Atividades do Banco do Povo

Elemento/FR 4.4.90.52.00-00.01.0110 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total 1.000,00

Órgão 02 Secretaria Mun. Governo, Administração e Finanças

Unidade 05 Compras e Almoxarifado

Funcional 04.122.0003

Ação 2.015 Atividades do Almoxarifado

Elemento/FR 4.4.90.52.00-00.01.0110 Equipamentos e Material Permanente 1.100,00

Total 1.100,00

Órgão 04 Secretaria Mun. Educação, Esp, Cult.. Tur e  Lazer

Unidade 02 Educação Básica

Funcional 12.365.0006

Ação 2.028 Reembolso à Secretaria de Estado da Educação

Elemento/FR 3.1.90.96.00-00.02.0261 Ressarcimento de Desp. de Pessoal Requisitado. 20.000,00

Total 20.000,00

Vista Alegre do Alto/SP • quarta-feira, 13 de março de 2019 • Edição 343 • Página 5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

5

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br

Órgão 05 Secretaria Mun. da Saúde

Unidade 01 Gabinete do Secretário

Funcional 10.122.0010

Ação 2.042 Atividades da Secretaria Municipal de Saúde

Elemento/FR 4.4.90.52.00-00.01.0310 Equipamentos e Material Permanente. 5.900,00

Total 5.900,00

Órgão 07 Secretaria Mun. de Obras e Serviços

Unidade 06 Estradas Municipais

Funcional 26.782.0012

Ação 1.018 Construção do Anel Viário

Elemento/FR 3.3.90.39.00-00.01.0110 Outros Serviços de Terceiros – P. J. 10.000,00

Total 10.000,00

Art. 2º O crédito de que trata o artigo anterior será coberto com os recursos a que alude o parágrafo 1°, do

artigo 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, a seguir:

SUPERÁVIT FINANCEIRO – INCISO I DO PARÁGRAFO 1º ART. 43

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO - INCISO II DO PARAGRAFO 1° DO ART. 43

R$ 20.000,00

ANULAÇÃO PARCIAL OU TOTAL – INCISO III DO PARÁGRAFO 1º ART. 43

Vista Alegre do Alto/SP • quarta-feira, 13 de março de 2019 • Edição 343 • Página 6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

6

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br

Órgão 07 Gabinete Municipal de Obras e Serviços

Unidade 05 Vias e Logradouros Públicos

Funcional 15.451.0012

Ação 1.006 Infra-Estrutura em Vias Públicas

Elemento/FR 4.4.90.51.00-00.01.0110 Obras e Instalações 18.000,00

Total 18.000,00

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 Vista Alegre do Alto, 13 de março de 2019.LUIS ANTONIO FIORANI - Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 062, DE 13 DE MARÇO DE 2019.
Concede dispensa à Servidora Pública Municipal.
LUIS ANTONIO FIORANI, Prefeito Municipal de Vista Alegre do Alto, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que
lhe são conferidas por Lei, em especial o art. 57 da Lei Orgânica do Município...
RESOLVE:
Art. 1º Fica concedida à Servidora Pública Municipal Patrícia Ungaro, dispensa do Serviço Público Municipal no dia 14
de março de 2019, por ter participado do treinamento das eleições de 2016 no dia 31 de agosto de 2016.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Vista Alegre do Alto, 13 de março de 2019.LUIS ANTONIO FIORANI - Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 063, DE 13 DE MARÇO DE 2019.
Dispõe sobre a nomeação do Sr. Juliano de Jesus Lopes como pregoeiro responsável pelo Pregão Presencial nº
011/2019 e nomeia equipe de apoio.
LUIS ANTONIO FIORANI, Prefeito Municipal de Vista Alegre do Alto, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais, em especial o Inciso II, Alínea “a”, do Artigo 65 da Lei Orgânica do Município de Vista Alegre do Alto...
RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeado, o Sr. Juliano de Jesus Lopes, Servidor Público Municipal, como pregoeiro do pregão presencial
nº 011/2019 destinado a “Aquisição de Carnes e Derivados”.
Art. 2º Ficam designados: Letícia de Cássia Aguilera, Maria Fernanda Cortezzi Cardoso e Mariana Amado Grassetti
Gava, para comporem a equipe de apoio do pregão supra.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Vista Alegre do Alto, 13 de março de 2019.LUIS ANTONIO FIORANI - Prefeito Municipal

Vista Alegre do Alto/SP • quarta-feira, 13 de março de 2019 • Edição 343 • Página 7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

7

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br

PODER EXECUTIVO – LICITAÇÃO

GABINETE DO PREFEITO
DESPACHO PROCESSO Nº 1.882/2019 - HOMOLOGAÇÃO
Ref. Pregão Presencial Para Registro de Preço nº 09/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
Considerando os atos praticados pelo Senhor Pregoeiro e Equipe de Apoio e os elementos constantes nos autos do
processo em referência, atendendo ao disposto no Inciso II, Artigo 2º, Decreto Municipal nº 2152/2006, resolvo
HOMOLOGAR todos os atos praticados no Pregão Presencial para Registro de Preço nº 09/2019 autorizando desde já
a convocação para a assinatura dos termos contratuais com as empresas conforme segue: DIMEBRÁS COMERCIAL
HOSPITALAR LTDA, R.P.4. DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA e INTERLAB FARMACÉUTICA LTDA.
Vista Alegre do Alto, 13 de março de 2019.LUIS ANTONIO FIORANI - Prefeito Municipal

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 010/2019
REFERENTE: PROCESSO LICITATÓRIO Nº 1.885/2019
O Senhor Juliano de Jesus Lopes, Pregoeiro do Processo de Licitação nº. 1.885/2019, Pregão Presencial nº 010/2019
da Prefeitura Municipal de Vista Alegre do Alto, Estado de São Paulo, tendo-se em vista a inexistência da
apresentação de recurso ao resultado do Pregão Presencial supra, torna público, que resolveu proclamar satisfatória
e conveniente ao interesse da Administração, as propostas vencedoras do certame licitatório em epígrafe, e
ADJUDICA nos termos do Inciso XX do Artigo 4º da Lei Federal nº 10520, de 17/07/2002 combinado com o Inciso VI
do artigo 43 da Lei Federal nº 8.666/93, o objeto do Pregão Presencial nº. 010/2019 pelo critério de menor preço por
lote, tendo-se em vista o Anexo I do Edital nº. 016/2019, em favor da empresa:
LINCETRACTOR COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA:
Lotes: 01 e 02 no valor total de R$ 30.300,00 (trinta mil e trezentos reais).
As empresas concordaram com todos os quesitos estabelecidos do Edital 016/2019, encaminhando-se o presente ao
Senhor Prefeito Municipal para que proceda a Homologação do certame.
Vista Alegre do Alto, 12 de março de 2019.JULIANO DE JESUS  LOPES – PREGOEIRO

GABINETE DO PREFEITO
DESPACHO PROCESSO Nº 1.885/2019 - HOMOLOGAÇÃO
Ref. Pregão Presencial nº 010/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS MECÂNICOS COM FORNECIMENTO DE PEÇAS NOVAS, PARA
RECUPERAÇÃO DA TRANSMISSÃO E DIFERENCIAL DA PÁ CARREGADEIRA MICHIGAN 45C - ANO 1983 (LOTE1) E
AQUISIÇÃO DE PEÇAS NOVAS E SERVIÇOS MECÂNICOS DE REVISAR FREIO, EIXO DIANTEIRO, CILINDROS DA CAÇAMBA
DIANTEIRA E CABOS DE TRAVAMENTO SELA DA RETROESCAVADEIRA NEW HOLLAND LB90 – ANO 2010 (LOTE 2)
PERTENCENTES À FROTA MUNICIPAL.
Considerando os atos praticados pelo Senhor Pregoeiro e Equipe de Apoio e os elementos constantes nos autos do
processo em referência, atendendo ao disposto no Inciso II, Artigo 2º, Decreto Municipal nº 2152/2006, resolvo
HOMOLOGAR todos os atos praticados no Pregão Presencial nº 010/2019 autorizando desde já a convocação para a

Vista Alegre do Alto/SP • quarta-feira, 13 de março de 2019 • Edição 343 • Página 8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

8

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br

assinatura do termo contratual com a empresa conforme segue: LINCETRACTOR COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO LTDA.
Vista Alegre do Alto, 13 de março de 2019.LUIS ANTONIO FIORANI - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE DO ALTO
Aviso de Licitação-Pregão Presencial nº 11/2019 Processo 1887/2019. Pregoeiro Designado:Juliano de Jesus Lopes.
Objeto:Registro de preços para aquisição de carnes e derivados conforme Anexo I do Edital nº 19/2019.Realização da
Sessão:1/4/2019 às 8hrs.Edital:seção de Licitação, Pça Dr H E Ower Sandolth 278 centro vista alegre do alto. Edital
disponível:www.vistalaegredoalto.sp.gov.br.Luis Antonio Fiorani-Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE DO ALTO
Aviso de Licitação - Pregão Presencial nº 12/2019 Processo 1888/2019. Pregoeiro:Juliano de Jesus Lopes. Objeto:
Registro de preços para a aquisição de “refeições tipo Marmitex” conforme especificações e quantidades constantes
do Anexo I do Edital nº 20/2019.Realização da Sessão: 1/4/2019 às 13hrs.Edital/Informações:seção de Licitação, Pça
Dr H E Ower Sandolth 278 centro vista alegre do alto fone 16-32778300. Edital
disponívelsite:www.vistalaegredoalto.sp.gov.br.Luis Antonio Fiorani-Prefeito Municipal.

		2019-03-13T15:49:50-0300
	MUNICIPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO:52854775000128